[image: image1.emf]ESTADO DE MATO GROSSO
   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

	X
	INDICAÇÃO
	PROPOSIÇÃO: Nº 127/2024

	REQUERIMENTO

	OUTROS

	AUTOR
	VEREADOR:  Nilson Tavares Cerqueira, com apoio das bancadas
	PARTIDO:  União Brasil, PSD, PSB e PL

	SENHOR PRESIDENTE
Apresento a V. Exa., nos termos do art. 144, Inciso III do Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. IVANILDO VILELA DA SILVA, Prefeito municipal, com cópia ao Ilma. Sra. MARIA APARECIDA DE JESUS, Secretária Municipal de Ação Social, ouvido o Plenário desta Casa de Leis, indico que se transfira a sede do Conselho Tutelar para um local mais apropriado.
JUSTIFICATIVA
Atualmente o Conselho Tutelar funciona em um prédio alugado e localizado em um local muito movimentado com grande fluxo de pessoas portanto percebo a necessidade de providenciar a mudança da sede para um local mais adequado e discreto.

Sugiro que seja considerado o uso de um prédio localizado em frente à praça central, o qual já foi cedido anteriormente pelo governo do estado e que atualmente se encontra fechado, necessitando apenas de pequenos reparos e uma nova pintura. Alternativamente, outra opção viável seria a utilização de uma sala no prédio da Secretaria de Educação, ao lado da Polícia Militar, que também se encontra desocupada, oferece segurança e discrição, fatores essenciais para o trabalho do Conselho Tutelar.

A presente indicação justifica-se pela importância de proporcionar um local mais reservado, visto que o Conselho Tutelar lida com denúncias e questões sensíveis, muitas vezes constrangedoras para as famílias envolvidas. Além disso, a mudança traria uma economia aos cofres públicos, ao eliminar o gasto com aluguel do atual prédio.
Visando a melhoria da qualidade de vida de nossos cidadãos, indico a proposição em pauta e espero atendimento.
Sala das Sessões do Plenário “Antônio Ângelo Medeiros”, aos dez dias do mês de outubro de 2024.
                  ______________________________
Nilson Tavares Cerqueira

Vereador União Brasil

____________________         ________________________   _________________________
   Genésio G. Feitoza            Nilson Bezerra de Lima             Luzinete P. dos Santos

Vereador sem partido                  Vereador PSB                                      Vereadora PL
____________________         ________________________   _________________________
José Roberto dos Santos         Welinto R. da Silva                  Wilson Marins Medeiros

Vereador PSD                         Vereador PL                                   Vereador do PSD
                           ______________________         _________________________
Nicanor F. da Silva                    Paulo Junio F. Amorim                                                                                                               Vereador PSB                                 Vereador PSD

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199
             CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image2.png]

_1674502973.bin